Alii iram suam ex politicis rationibus cohibent.

Si e.g. vir ille, qui munus adire cupit, animum ge-
raret arrogantem et violentum; si puella illa, quae
sibi honoratam et commodam cognationem concilia-
re conatur, inconditum genium suum proderat, verisi-
mile non est propositum utriusque ad vota asperum.
Illorum ira est hae ratione muta, ira, quam Spiritus
Sanctus iram circumspectionis mutuat.

IX.

295.

Ira est praecipue christiani virtutibus contraria,
humilitati, justitiae, misericordiae. Humilitati, in ira
operatur Superbiam. Justitiae, ira hominis justitiam
Dei non operatur. Misericordiae, ira non habet mise-
ricordiam.

X.

Ipsumque sapienter Ethnici illam propter suam precipitacionem damnauerunt. Irascimur antequam sciamus an merito irasci possimus. Tempus aperiat, num ea, quae nobis delata fuerunt, vera sint an falsa: imò contra nos ipsos absentium causam tuamur, nec iniuriis delationibus tam faciles aures praebemus. At passio nostra, quae rationem nostram praevernit, obstat, quominus haec nobiscum repetamus.

* Seneca lib. 2.
Ira c. 28.

Quanta injustitia! vera causa defectum implere debent conjectura et suspiciones, atque adversis irascimur. Quanta impudentia! baluae ratione instituta, imò inanimata, quibus nullus est motus; scabilla loco suo motum, penna ad scribendum non apposita, vestis incomta, nobis bilem movent, ea diffingimus, discipimus: ipsa vero ira nostras impetum nec sentiunt nec merentur.

XI.

Datur ira Dei, ira hominis, et ira Daemonis. Et quia ira hominis inter utroque alias media est, ex caracteribus, qui in ea distinguuntur, interueniri potest, ad quamnam horum binarum ipsa pertineat. Ira Dei est ira plena misericordia et bonitatis. Ira Daemonis est ira plena malitiae et crudelitatis. Ira Dei est ira sapientis et iusta; non vult perdere peccatores, sed duntaxat peccatum punire, unum odit alteros diligit, eoque ut damnatorum tormentis minimè delectatur, inquit S. Thomas*; ipsique in eorum suppliciis solus iustitia, quae ipsos punit ipsorumque poenas assignat, ordo placet. Ira Daemonis est ira uaca et iniusta; peccatum diligit, et peccatores odit; peccati perpetuitate et peccatorum exitio delectatur. Ira Dei est ira patiens et tranquilla. Sodomitas statim primis ipsorum infamium libidinum diabus perdere potuisset, at tantum abfuit ut illorum supplicium praecipitaret, quin potius dixerit, Se deorsum et visurum. Ipsius ira non statim erumpit, vult prius videre, et ad ipsum locum descendere, dissimulat, agit, et differt, velut nihil ei esset compertum.

Cum iratus fueris misericordia ratione dularis.

* 1. 2. q. 93. et
97. ubi et
2. 2. q. 158.
art. 1. ad 3.

Ierusalem peccavit. Quis alius praeter Deum hujus perfidae civitatis muros subvertisset, atque propugnacula

Destruisset; sufficit ipsi eam funiculo matris, et laeum
 ipso cogitat, quomodo illam destruat: cogitavit dissipare
murum. Ipsius ira non statim malleum apprehendit
 ad destrucendum peccatorem; sed hoc sapius mente re-
 volvit, cogitavit.

XII.

298.

Ira Daemonis longè diversa est. Est ira subita et pra-
 ceptis, atque ad nocendum semper intenta; imò hominem iam
 antequam peccator sit, perdere conatur. Job erat vir sim-
plex et rectus corde, nihilominus dixit Daemon ad Deum:
visne ut ipsum percuciam? Vix licentiam adipiscitur, et
 ei omnes greges suos rapit, ignem de caelo accersit, liberos
 ipsius sub adieum, in quibus sunt, ovis opprimit illūmque
 à planta pedis ad verticem usque ultioribus percucit:
Egressus Sathan à facie Domini, percussit Job vera passi-
mo.

XIII.

299.

Ex his duobus iræ caracteribus videte quam sit
 innumerorum hominum ira, et quonam spiritu animen-
 tur: quamnam patientiam, quamnam bonitatem in sua
 ira habent? Si Deus ipsorum desideris obsecundaret, illi
 cō inimicos suos perderent. Inde imprecationes illæ, illæ
 vindictæ consilia, minæ illæ, et execranda ad Deum pro-
 ces, illis similes, quas Daemon ad eum fundabat, percucit.
 Domine percute Job et vindica me: Extende manum
tuam. Quamnam sapientiam et æquitatem in sua ira
 præferunt? Non tam peccatum odierunt quam eum,
 qui illud commisit. Injuria quam ipsorum proximus Deus
 infert, non ita illos commovet ac ea, quam ipsimet ac-
 ceperunt. Vana illa et amatoris blandimentis dedi-
 ta puella, quia ipsorum pravo et libidinoso genio se ac-
 commodat, ab ipsis diligitur: at illa altera, quia ipsos
 repellit, nec quidquam, quod pudorem et modestiam la-
 dat, vult admittere, ipsis displicet.

XIV.

300.

Datur mansuetudo politica et solars, quæ per super-
 biam suffocat iram ea ipsa superbia enatam. Ira est su-
 perbia filia, inquit S. Augustinus, sed plerumque super-
 bia illam occultat et dissimulat, ut sibi vanam existima-
 tionem conciliet. Ordinaria passiones ipsi non satisfaciunt.
 Avaritia homines ditiores efficit, sed sæpe eos viliores et

abjectiores reddit. Magistratura dignitates auctoritatem
conuiliant et honorem; sed sapè hi honores sunt flexi
et coacti, at indoles mansueta, honesta, aequalis sibi
laudes et venerationem conciliat. Qui ex ^{hoc} principio iram
sua reprimi, is spiritualis est et industrius.

XV.

301

Omne quod humilitatis contrarium est, in ira se patet
facit; vox aspera, aspectus minax, arrogans, vultus, fas-
tidiosus gestus. At verò si externa adeo improba sunt,
quamnam erunt interna? Quanam erit violentia hominis
in iram precipitis; quamnam cogitationes, quae illum agi-
tant; desideria, quae illum accendant, consilia, quae
ipsum perturbant?

Ne amplius dicamus, iram esse relict tutorem à na-
tura homini datam, quae iurium ipsius conservationi in-
vigilat, ipsique vires tribuit ea propugnandi. Ne ampli-
us eam intueamur relict fortem et magnanimam passio-
nem, quae sibi illatas ab inimicis injurias repellit, homi-
nique arma subministrat ad succurrendum amicis, con-
sanguineis, patriae. Ne amplius dicamus, quòd per eam
parentes liberorum suorum vitia corrigant, et iudices
crimina puniant. Si sola iudicis et corruptionibus prae-
deret, proh quantas non videremus confusiones! vehemens
ac violenta suis nunquam se contineret limitibus. fera et
indocilis nullis monitis praeberet aures. Quasunque com-
mittens injustitias sanguine aut exitio multorum val-
levam ulisceret contentum. Hinc etiam Deus sibi
vindictam reservavit, legumque sapientia injuriarum
emendationem iis iurata committit, qui eos non rec-
parent. Iudices, inquit Seneca*, in tribunalibus compa-
rare debent cum tali vultu, qualis esse legis vultum
sibi quis imaginaretur, si ipsa vultum haberet, nempe
cum vultu pacato et ab omni commotione libero.

* lib. i. de ira
c. 16

XVI.

302.

Ira est proceps, hinc aetiosa creditur: est obstina-
ta, hinc fioma existimatur: est minax, hinc formidanda
redditur: est audax, inde animosa dicitur: est temeraria
et quodvis audens, sed ipsa est infirma et debilis; unde
mulieribus facilius dominatur quam viris; aegrotis quam
sanis; senibus quam juvenibus; felicibus quos voluptates

emoliantur, quam infelicibus quos persecutiones et injuria induravit.

303.

XVII.

Si hominem verè cognosceremus, si sciremus eum coeco sui ipsius amore captum esse, qui ipsum naturaliter iracundum, ferocem, inhumanum efficit; tum videremus, quod sapia ipsius mansuetudo non sit virtus. De ipso judicaremus sicut de Leone, quem atrox docilem et erga eum à quo regitur lanam videamus, tamen furiosum et crudalem credimus. Procul ut diceramus hominem hunc esse mitem et pacatum, sufficeret nobis asperare, eum esse cicuratum et mitigatum.

304.

* Serm. 23. ad
popul.

XVIII.

Quid tot legibus opus, inquit S. Chrysostomus? tua agendi ratio regula tua est. Vis beneficia recipere? tu ipse beneficia rependito; vis alterius iram cohibere? iratus tuos prius comprime; vis tibi aliorum commiserationem conciliare? tu fratrum tuorum miserere. Dilige si Diligi vis; cade si tibi cadi cupis: tibi malus legislator et Judex esto. Fratri tuo abrynthium et falx, quod ipse odisti, ne prepara. Murrurares, si quis de te malè loqueretur, ne ergo de quoquam malè praedices. Solus tibi displicet, ergo cum candore agito. In aliis praecipites iracundia caesus damnos, cave ne tuos excuses.

305.

XIX

Proprium corripere et trahi pro Dei honore. Si domesticum, amicum, vicinum in furto, in libidinibus deprehendis; si te presente mendacium aut blasphemiam profert; si videt eum animam suam in theatro prostitutum, ad versus hunc peccatorem exaudare, castiga et corripere eum: bonum hoc opus cadet ad honorem Dei. At si amicus te offendit, si domesticus ab officio recessit, ignosce illi, et propter amorem Dei ignosces. At tamen spe contrarium agimus. Ad culpas, quae nos respiciunt sumus inexorabiles; et ubi de injuriis in herum nostris, jactis, vel anima alicujus jactura agitur, tum nullus nobis sensus, nulla ira. Sunt verba S. Chrysostomi loc. cit.

306.

XX.

Datur ira ambitiosa et arrogans, ira annula et invisa, ira inconsulta et falso zelo animata. Prima nobis in Apostolorum agendi ratione exhibetur, qui S. Joan-

nis et Jacobi matris succurrerunt, quod pro iis à Tri-
 lio Dei primas in illius regno sedes postulavit: Et Sa-
cam indignati sunt. Altera nobis in operariorum
 parabola figuratur, qui indignati, quod majorem
 mercedem non accepissent, quam ii, qui primùm sub
 vesperam ad Patrisfamilias vineam venerant, his
 cum alloquuntur: Summo mane venimus, pondus sicci
et arctus portavimus, et tamen pares illis nobis
afficiis Tertium exemplum in Jona reperimus, qui
à Deo Minivitis dicere jussus, intra quadraginta die-
rum spatium civitatem ipsorum fore subvertendam,
aniam vertensque nullam hujus comminationis exe-
cutioem sequi, ait ad ipsum: certe dele populos istos,
aut me interfice: at Deus, ut ei Zeli sui inconside-
rantiam demonstraret, hac ipsi respondit: Jonas
quid cogitas? putarne bene irascaris tu? Idem pro-
pheta videns hederam, cujus umbra ipsum à Solis ardo-
ribus tutum reddebat, penitus arefactam, huic arbo-
ri succurrat, nonnon hinc Deum allocutus est: Meli-
us est mihi mori quam vivere. Imò rem inauditam!
iram et indignationem suam adeò justam rebatur,
ut cum Deus ipsi dixisset, putarne bene irascaris tu su-
per hederam? ipsi huic reponerit: bene irascor ego.
 XXI.

* Jon. 4.

Christianus tribus magnis obstringitur muneri-
 bus, Christum imitandi, proximum suum diligendi,
 et se ipsum abnegandi. At ira nullum horum mu-
 narum implet: è contrà directè opposita est exemplo
 Christi, fraternæ charitati, et Evangelicæ abnegatio-
 ni.

Ne causam irascendi habeas, obliviscere injurias
 tibi dictas. Si aliquam offendisti, cujus indignationem
 metuis, tunc illum roga ut injuriam oblivisci velit pro-
 tè scians, quòd, quamdiu illius recordatus fuerit, etiam
 inimicitia fermentum in suo corde conservaturus
 sit. Id tam probè nosti, ut quando Deum adis, quò
 ab ipsius misericordia peccatorum tuorum veniam im-
 petras, cum roges, ut ea intuari velit tanquam anti-
 qua peccata, tanquam peccata, quorum memo-

riam temporis longitudo ei abstulerit, quamvis sint
semper presentia: Ne memineris Domine iniquitatum
nostrarum antiquarum.

At verò quod tu à Deo postulas, id respectu fra-
trum tuorum ago, cum ipse affaverat, quod tacura
acturus sit, sicut tu cum aliis ageris. Obliviscere ea, quae
adversum te agerunt, ut mansuefias; necnon Joseph
imitare, qui, quamvis merito de fratrum suorum inhu-
manitate, et iniqua unius perfidarum agendi ratione
conqueri potuisset, de utroque tamen omnino siliuit,
non solum ac si nunquam illum offenderent. Quis ali-
us praeter ipsum dixisset, hi fratres mei sunt, qui me in
cisternam projecerunt, atque Ismaëlitibus mercatori-
bus vendiderunt. Quis alius praeter ipsum vinculo-
rum suorum infortunium in impudicitiam et injus-
tam Dominae suae vindictam rejecisset: at ipse sapi-
entior et moderatior has omnes inhumanitates obli-
visci voluit, veritus, ne earum idam refrigerando sibi
amplius imperare non posset. Sufficit ipsi dicere: fur-
to sublatus sum de terra Hebraeorum, et hic innocens
in lacum miser sum.

Genos. 40

XXII.

308.

Ira erumpit modo in liberos, modo in domesticos,
qui ad adventum patris vel heri sui contremisunt: Imò
saepè harum repulsarum et inelamentiarum asidui-
tate his ira impetibus asuescunt, nec ullis corruptio-
nibus amplius commoventur. Mulier terribiliter
patitur tetriam mariti sui in iram praecipitis indole, qui
indiscriminatim in obvia quaeque manus injicit, in eos
etiam, quos Deus propria carne sua pascit, fortè etiam
diebus illis, quibus ad sacram Synaxim accesserunt:
illis aliis Dominiis longè absimilis, qui non ferunt, ut
diebus illis domestici ipsis ad mensam ministrant.
Bestiam an hominem dicas? Si Societas et humanitas
inter boves haberi posset, haec citius mitigarentur,
quam certi quidam homines furibundi et intractabiles.

XXIII.

309.

Ira, quae acceptarum injuriarum memoriam refri-
cat, est ulciscendi cupiditas, prona belis commotis, vio-
lenta ac praecipis cordis inflammatis, motus amaritu-
dine plenus, subitus impetus, qui omnes animae po-

tentias perturbat, eamque omnino deformem efficit. Ira haec est mater et custos peccatorum, justitiam odium, virtutum hostis, vanae mentem corrodens, eamque impediens, ne orationi vacet, atque ex ea fructum aliquam referat. Est omnis amicitia abiectionis, dolor qui quamvis acer sit atque vehemens, tamen ob adulterinam suavitatem, qua in exultatione passionis invenitur, iribitur; denique est velut peccatum continuum, velut iniquitas semper vigilans, et malitia quae singulis horis renovatur. Haec juxta S. Joannem Climacum ira ideo et effigis.

XXIV.

*Idem S. Pater iram in corde hominis comparat abscissum, qui partem quam afficit corrumpit; atque sanissimi curculum duntaxat relinquit; suspicionibus delationibus, et iniquis officiis in corde sanissimum affirmatur: at ubi erumpit at disrumpitur, tum est velut sentina per quam peccatum defluit, et cujus cursus difficilis detorquetur. Maledictus furor eorum quia pertinax, et indignatio eorum quia dura. Non tam est impetus vania dignus, quam furor saelestus; non tam subitus impetus, qui pertransit, quam obstinatus animi dolor; non tam offensio, quae rationem praevincit, quam dura et crudelis indignatio, quae ad extrema quaeque abripitur.

XXV.

*Mansuetudo Christiana est admiranda virtus; ipsa est, quae iram temperat, quae linguam frenat, quae mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, coëreat potentiam divitum, inopiam pauperum fovet. Tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in conjunctis individuum charitatem. Facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra injurias et contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere, tentationes expugnat, persecutiones tolerat, martyria consummat. Ipsa est, quae fidei nostra fundamenta firmiter munit; ipsa est, quae incrementa spei sublimiter provehit, ipsa nos vestigia Christi promere docet, atque fideles Dei filios efficit.

* Grad. 8. at 9.
* ibid.

310.

* S. Cyprian.
De bono patientia.

ulavit, quomodo
S. Dominus iniquitatem
las, id respicit
severat, quod
aris. Plurimum
uafias; nam
i fratrum in
ifar agendi rati
amen omnia
fandissent
res mei sunt, qu
familiaris me
propter in
publicitate
scissat: atque
in humanitate
deam respiciat
Sufficit in
rum, et hic in
modo in domo
i contrarietate
mantiam qu
t, nec ullis
Mulier terrib
precipitis in
ne manus in
hae pascit, fact
axim acie p
is, qui non f
osam minist
cietas et hum
ctias mitiga
ibundi et in
amem memora
ra bilis comm
nalis, motu
i omnes anim

311. * *Ad levem tactum, imò ad suspicionem tactus con-*
lesunt, qui ulcus habent: Sic etiam iracundi, ita ut vel
interrogatis aliqua etiam, vel salutandi modus eos ad litam
vocat, denique nunquam sine querela agi tanguntur.
 * *Judicandum non est, iram ad magnitudinem animi*
aliquid conferre: non enim illa magnitudo, sed tumor est,
nec corporibus copia vitiosi humoris intensus morbus incre-
mentum est, sed pestilens abundantia. Omnes quos vero
ira animos supra cogitationes humanas extollit, altum
quidam et sublimè aspirare se credunt; ceterum nihil
solidi habent, et in ruinam pronasunt, quae sine funda-
mentis iraverunt. Non habet ira, ubi insistat; non ex fi-
mo et mansuro nascitur, sed ventosa et inanis est. Tan-
tumque abest à magnitudine animi quantum à for-
titudine audacia, et à fiducia insolentia, ab auctori-
tate tristitia, à securitate crudelitas. Multum, inquam,
interest inter sublimem animum et superbum; iracun-
dia nihil amplum decorumque molitur.

Supplementum.

312. Apud S. Basilium legitur prolixissima homilia de
 ira, cujus symptomata molestas sequelas, cocitatem,
 praecipitationem annotat, eam comparans modo torren-
 ti, qui obvia quaeque loca devastat, modo feroci bel-
 lua, quae ubi vulnerata fuit, horrendum clamat, se ipsam
 cruciat, et quaeque obvia mordet. Quemadmodum torren-
 tas ad loca curva decurrentes lacum obvia quaeque trahunt,
 sic et iratorum impetus violenti et instabiles omnia si-
 militer obrunt. Non eis Senectus venerabilis, non vita
 virtus, non generis propinquitas, non accepta jam gratia
 omni fera venenata impudentius ruunt, circum
 praecordia sanguis fervet, quasi vi ignis ebulliat et exes-
 tust. p.
313. S. Chrysostomus homilia 3. in c. i. Epist. S. Joannis, et
 hom. 44. et 31. in Actus Apostolorum varia affert remedia
 ad cohibendam hanc passionem. Si quis nobis insultaverit,
 humiliemur; si quis exasperatur, mitigemus. Inven-
 tus eam divina Scriptura carminibus p.
 Etiam videri possunt ea, quae S. Hieronymus contra
 Ruffinum tom. 2. lib. 11. in c. 4. Michaeae, et lib. 2. in c. 12. 18.
 et 19. Proverborum, loquitur.

S. Ambrosius lib. i. Officiorum c. 3. et 21. haec de ^{ira} lo-
quitur.

Præclara sunt ea, quæ S. Gregorius Papa lib. 5.
moralium haec de re dicit. Quoties turbulentos mo- 314.
tus animi sub mansuetudinis virtute restringimus,
ad similitudinem rebre Conditoris conamur. Nam cum
tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniatam
quodammodo scissamque perturbat..... Quanta ergo sit
iraucundia culpa pensemus, per quam dum mansuetu-
do amittitur, superna imaginis similitudo vitatur.....
Hæcunque ira per silentium clausa intra mentem
vehementius aestuat, et clamoras tacitas voces format,
verba sibi quibus exasperetur objicit, et quasi in causa
examine posita iuribus exasperata respondet, quod Salo-
mon breviter insinuat, dicens: Crastolatio impiorum fu-
ror.

Nonnullos ira citius accendit, facilius deserit. Non-
nullos verò tardè commovet, sed diutius tenet. Alii citi-
us quidem flammam faciunt accensis calamis, sed pro-
tinus in favilla frigesunt; alii autem lignis gravioribus
durioribusque non disparem accensionem tardè suscipi-
unt, sed semel accensi difficilius extinguuntur, et quia
se tardius in asperitatem conitant, furoris sui diutius ignem
servant. Alii autem, quod est nequius, et citius iracundia
flammas accipiunt, et tardius deponunt.

Postmodum duo gravia præscribit remedia: quorum
primum est: Ut mens sollicita omnes sibi quas pati po-
test contumelias proponat, quatenus Redemptoris sui pro-
bra cogitans, ad adversa se preparat.... Secundum: Ut
cum alienos excipimus aspiciamus, nostra, quibus in alios ex-
cessimus, delicta cogitemus.

Quod Lobatium legitur Tractatus de ira, cujus natu-
ram, motus, et effectus explicat, ut sunt mentis turba-
tis, ad promptam vindictam excitatis. Atque hanc in-
ram adducit quidquid memorabilius et excellentius
Patres et Authores etiam profani eloqui sunt. Eadem
ferè loca et argumenta invenimus apud Labata, Lopez,
Traber et Mansi.

Quæ P. Senaut in suo de usu passionum libro circa iram
dixit præclara sunt et solida. Patres Seignari, Oliva, Bel-
luntani, Albrigi, Narni, Valasquez in Epistola S. Pauli

ad Philippenses, Deus de Christo figurato et multi alii
 amplius circa hoc argumentum sermones suppeditare possunt.

315.

Cardinalis Bona libro de viis quae ducunt ad caelum
 c. 7. praecleara de ira loquitur. Furibundi effigiam adum-
 brat, scandala, quorum causa est, ipsius tamentatem,
 insolentiam p. exponit. Aspice nobilissimarum civita-
 tum fundamenta, has ira deiecit. Aspice solitudines sine
 habitatore desertas, has ira exhausit. Aspice incendia domos
 coneremantia, violatos fontes venenis, extinctas familias,
 haec salsura ira patravit. Nihil eloquentius simulque in
 praxi utilius profari potest, ac ea, quae ad exhibendum
 iracundiae ignem subjungit. Sex vel septem remedia hoc
 loco proponit.

Multi Concionatores, quorum opera typis vulgata
 sunt, eadem sunt elocuti, quamvis dispari successu.

Judicium Temerarium.

Falsa suspicio; inquieta alienorum
 defectuum disquisitio; cogitationes
 famae proximi injuriosae p.

Sermo Primus.

Cum venerit Paracletus, arguet mundum de
 peccato, de justitia, et de judicio. Joann. 16.

316.

En, Christiani, functiones multum diversa
 et secundum nostrum concipiendi modum speciebus
 insociabiles. Animae animum adire in sua calamita-
 te, simulque ipsi ob oculos ponere, quod illam sibi ac-
 cerserit, ipsam verbis teneris, quae dolorem suum leniant,
 compellere, et in asperas reprehensiones erumpere,
 quae dolorem suum renovent; ipsam consolari et re-
 prehendere, nihil secundum nos ita oppositum; ni-
 hil tamen magis ordinariam in agenda ratione Dei
 respectu hominis, quem sua misericordia animat,
 et justitia sua in ordine retinet.

Adam ubi es? haec suavis est misericordia vox.
Anare comedisti de fructu, cujus usum tibi prohibue-
 ram? haec aspera justitiae vox est. Dominus dimi-
 sit tibi peccatum tuum; haec Nathan Davidem
 consolatur: blasphemasti sanctum nomen ipsius,

gladius illius de domo tua non recedet. haec est tristis propheta, quam ipse annunciat. Spiritus Dei est Spiritus consolator, cum venerit Paracletus; Spiritus Dei est Spiritus censor, arguit mundum de peccato. Tanquam bonus diligit peccatores; tanquam justus odit ipsorum peccatum; tanquam bonus et tanquam justus; nam haec duo attributa sunt indivisibilia; oleum et vinum infundit plagis miseri illius, qui in via Jericho vulneratus et despoliatus fuerat.

Sic, Christiani, Divinus Spiritus nos consolari suscipit non dissimulando fatalem perditionis nostrae causam, sed nobis palam faciendo, eam a peccato nostro provenire, arguit mundum de peccato, non approbando justitiam nostram, sed larvam, quae ipsi aliam speciem tribuit, detrahendo, de justitia; non applaudendo iniquis nostris Decisionibus, sed nobis ostendendo temerariorum iudiciorum nostrorum malignitatem, de iudicio; iudicia nimis communia et simul nimis flagitiosa, iudicia, quae dum nos coram Deo Summo nos constituunt, coram hominibus nullius momenti esse videntur.

Mala de proximo iudicare, vocatur ingenium, provisio, penetratio, astutia respectu Summi illius malignitatis, quam contraximus: Mala de proximo suo iudicare, vocatur temeritas, inconsiderantia, Stultitia, coecitas, invidia, praesumptio respectu tutissimarum Evangelii Decisionum: Unde concludo, iudicium temerarium esse Deo et hominibus injuriosum; Deo, cujus auctoritatem sibi usurpat, hominibus, quorum famam laedit.

Judicii temerarii notionem, quam nobis SS. Patres et Theologi exhibent, sola fere sufficit, ut illius enormitatem respectu Dei cognoscatis. Est iudicium, et non simplex cogitatio; in quo anima nimis seculosa falli potest. Est iudicium, et non suspitio; quamvis ultro concedam suspensionem interdum posse esse peccatum. Est iudicium sine ratione factum; nam ubi sunt sufficientes rationes, tum non est iudicium temerarium, quamvis falsum esse possit. Est ergo iudicium sine causa, sine ratione in damnum et praedjudi-

317.

Divisio

Pars I^{ma}
318.

quarto et multo
ones supplicat
qua ducunt ad
libendi effugium
; ipsius temeritate
obditi puerum
Aspic solitudo
t. Aspic inveni
tus, setiata per
quentius lincula
ca, qua in schola
el septem mensu
opera typis adp
dignari sumptu
erarium.
ta alienom
io; cogitatio
riosa p.
quod mundum
iudicio. Joanni
multum dicit
in modum facit
dare in sua
ere, quod idem
a dolorem hunc
ehensionem
pram consolan
os ita opposit
agenda rati
serionham
et.
it miserabile
as usum tibi
est. Domini
e. Nathani
retum non

ciam alterius latam: et in hoc dico, quod sit Deo inju-
riosum, ipsiusque jura sibi usurpat.

319.

S. Thomas hic apte notat, quod Deus hominibus
non prohibeat judicare alios homines, ipse, qui eos in-
terdum Ministros suos constituit, ipsis auctoritatem
suam tribuit, et qui ipsorum judicium proprium su-
um judicium nuncupat, judicium Dei est: sed hoc
duntaxat ipsis prohibet, ne ribalicet super quibusdam
externis, quae habere possunt, signis, super ~~indivisi~~ am-
biguis et suspectis judicent; et denique in occasio-
bus, ubi nec auctoritatem, nec cognitionem nec in-
tegritatem necessariam ad pronuntiandum super alie-
nis actionibus habent; nam in his tribus rebus inju-
riam Deo faciunt, atque judiciorum horum tameri-
tas consistit.

Ad solum Deum in proprietatem spectat auctori-
tas nos judicandi, quia ipse solus est Creator, Supremus
Dominus, et Magister noster, ipse solus potest a no-
bis rationem exigere non modo actionum, sed etiam
desideriorum et secretissimarum cogitationum nos-
trarum: ita ut ille jus ipsius sibi usurpat, et auctori-
tatis ipsius partem sibi arroget, qui eos judicare pra-
sumit, qui ab hoc supremo tribunali voce pendunt.

Maligni Critici, immites fratrum vestrorum cen-
sors, edicite mihi, quis vobis hanc eos judicandi potes-
tatem tribuit? an Deus? Sed id vobis innumeris pena-
tibus prohibet. An Jesus Christus ipsius fi-
lius? Sed ipse vos monet ne secundum faciem judicatis.
An S. Paulus aut alius Apostolus? Sed a vobis quaerit,
ex quoniam titulo vos super alios erigere audeatis? Qui
nam estis, ut vobis effrenatam hanc licentiam tribua-
tis fratrum vestrorum damnandi atque servum alie-
num ad vestrum tribunal ducendi? Tu quis es, qui alie-
num servum judicas? Sive cadat, sive stat firmus, sive
se in officio contineat, sive ab eo discedat, habet Do-
minum suum, qui est universorum hominum Supre-
mus Judex, Domino suo stat aut cadit; ipsius est et
potestatum, quas sua auctoritate munivit, super bo-
no et malo, quod facit, pronuntiare, quantum ad vos
nullam in ipsum jurisdictionem habetis.

Et verò si sola Scythiani conditio nobis tollit iudi- 320.
candi libertatem, ac nobis prohibitum est pronuncia-
re super actionibus eorum, quorum Domini non sumus:
quò irat, concludit hic S. Chrysostomus, quò irat Apostoli
Zelus, si de odiosa et scandalosa usurpatione damnanda
ageretur, quã de iis, quos Divina Providentia verticibus
nostris imposuit, iudicarem.

Eorumque tamen innumerorum Christianorum teme-
ritas protenditur. In vanum Deus ipsis prohibet illos cen-
surã notare, quos propriis nomine suo inhonestat et qui-
bus dicit, Dũ estis, Ego dixi Dũ estis. In vanum præcipit,
ut in ipsorum personis Sacram unctionem illam, qua illos
veneratione dignos efficere debet, agnoscant et vereantur: vi-
detur, quòd, quamprimum quis aliquis authoritatis gra-
dum in alios obtinet, toti iudiciorum ipsorum maligni-
tati sit expositus. Quò magis eminet, eò magis observari,
examinari, condemnari se videt. Modò nimis austerus est,
modò nimis remissus, modò nimis præoccupatus et obstina-
tus, modò nimis facilis et flexibilis. Si aliorum consilia se-
quitur, censetur ineptus ad scriptum regendum. Si propriis
suis sensis se permittit, nimis vanus est et propriã suã peri-
tiã obrutus. Si val minimum vestigio fallit, sine miseri-
cordia condemnatur. Quamprimum Arca Domini vel mo-
dicè declinare videtur, temerarii Oza, dicamus melius,
censores longè magis temerarii quàm Oza admovent non ma-
nus suas sed sacrilega ora sua, ut eam arigant, vel ipsius lap-
sum maligniori quàm inconsultã miseratione deplorent.

Cum hæc slogoquor, non intendo Principibus et Optima-
tibus adulari, aut cum veritatis dispendio ipsis placere.
Scio eos, sicut alios, homines esse, adeoque quod possint
præoccupari, decipi, graviter delinquere, quòd erga eos
nimis indulgentes, et adversus innocentes nimis obstina-
ti esse possint; sed etiam Scio, nostrum non esse de
ipsis iudicare, et quòd si Deus jus istud in vulgares ho-
mines sibi reservavit, à fortiori ratione in eos, qui
primas dignitates occupant.

Huic authoritatis usurpationi, quæ est primus carac- 322.
ter iudiciorum temerariorum, iungo secundum, qui est
defectus cognitionis. Quale est, ut ita dicam, sanctuarium

illud, quod sibi Deus reservavit, et cuius ingressum cuilibet alteri prohibuit? Est cor hominis, cor, cuius solum iudicium esse sibi indignum non arbitratus est Dominus; cor, quod omni alii est occultum praeterquam illi, qui illud fecit; cor, quod quamvis nihil sibi conscius sit, tamen per hoc se justificatum non arbitratur, cum res ipsi intercedat eum iudice, qui lucernam in manu tenens obscurissima quaeque Hierosolyma loca observat et scrutatur; cor hominis, quod acies oculi testis irreprensibilis eorum quae occultissima sunt, expositum acerrime ipsius perspicacitati se subducere non potest. Cor hominis tamen, pro cuius manifestatione iudex iste adeo sapiens et perspicax insolitis precautionibus usus est.

Descendam et
vidabo utrum
clamorem qui
venit ad me,
opera comple-
verint: an
non est ita.
Genes. 18.

323.

Sit locum, in quo Adam se occultavit, tamen ab ipso quaerit, ubi sit, Adam ubi es? Clamor urbium illarum, quarum nomen infamia caractere gestat, usque ad ipsum pervenit, execrandi ipsarum habitatores brutorum facinororum excessibus natura ipsi horrorem inuentibus crimina sua multiplicaverat: et nihilominus suarum vindictarum effectum suspendit, ait se Descensurum et visurum.

Quid ^{significat} haec figuratae expressiones? an non vos docent, quod, si ille, qui omnia novit, in manifestatione peccatorum hominum ita agit et se gerit, ac si nihil sciret, vos qui nihil scitis, semper inexcusabiles sitis, cum apud vosmet ipsos contra famam fratrum vestrorum sacerdotis modo pronuntiatis?

Et quid? Deus agrè ferri videbitur ad iudicandum, dilaciones affectabit, fortiores probationes exposcet, ipse magnus ille iudex, qui omnia novit; et homo, qui se ipsum non noscit, qui mille experientis iudiciorum suorum falsitatem deprehendit, vultu firmo et voce sacerdotia proximum suum iudicat; ex quo fundamento, quaeso vos? Super speciebus ambiguis et externis, quae ferè semper fallunt, super relatione temerarii alicuius ad credendum levis et adhuc levioris ad dicendum id, quod vadit super testimonio quorundam inimicorum, qui non nisi rationes quarunt competitorum suos supplantandi, super bona fide quorundam pseudodevotarum, quae visiones suas et somnia tanquam veritates et oracula habent, super narratione alicuius religionis contumtoris, qui omne studium et ingenium suum in eo collocat, ut probi

viri fame detrahat, Super rumore publico, qui velut nive-
us globus, quò plus volvitur, eò magis augetur, Super prin-
cipis ferocis et amarae mentis, quae saepe optima quaeque
improbat, Super Simulato dolore hypocritae alicujus, qui pie-
tatis obtentu amulationis suae et doloris sensum obducit:
Ecce Super quibus communitè fundata sunt tot teme-
raria et injusta judicia.

Ad hos fallaces fulgores omnia videntur evidentia,
persuasoria, convincentia; et talis, qui se iniquè con-
demnatum vociferatur, primus injustitiam erga fratrem
suum committit, quam ipse nunquam ferre vellet. Quando
agitur de re quae nos ipsos tangit, tum testes et validas pro-
bationes postulamus: Sed in re proximi haec explanationes
et enodationes videntur inutiles, dummodò alii malum
de ipso loquantur, signum est, quòd verum dicant; dum-
modò arbitramur, quòd non bene se gesserit, id sufficit,
ut reus judicetur: nullum speciale circumstantiarum exa-
men, nulla discussio, nulla ad ipsum excusandum propensio,
condemnatur sine attentione, sine discretionem, sine miseri-
cordia.

Sed an haec judicia à simplici quadam ignorantia et
discussiois defectu semper proveniunt? An non saepe eti-
am à servata cordis corruptione ortum suum ducunt? an
non integritate aequè ac authoritate et cognitione desti-
tuuntur? Haec integritas est tertia conditio necessaria
ad bene judicandum, et ita oportet cor suum à fermento
malitiae mundare, ut in eo nihil hujus exevanda fermen-
tationis, quae totum residuum destrueret, remaneat.

Baritus quidam vitae spiritualis magister* Sapientiffi-
mè notat, eandem propemodum esse cordis ac corporis ratio-
nam. Biliosi, et qui corpus habent adversa valetudine
affectum, in bilem mutant id, quò se nutriunt. An alimen-
ta quae sumunt, mala sunt? Non; Sed quia malos humores
habent et corruptionem internam, quae quòd in ea bonum
est, destruit.

Bone, inquit modicum absinthii in vase melle pleno,
mellis saporam mutabit, illudque contra naturam suam
amarum efficiet. Idem de nobis judicandum est: invota-
rata passio periculosiores adhuc effectus in nobis producit.
De aliis judicemus ex statu, in quo sumus, et qualescunque

* Sanctus Doro-
thaeus For-
trena 16.

bonum in nostro proximo inveniat, illud in malum convertimus. Aranea id quo se nutrit, in venenum mutat, et apis in mal vertit Succum florum et plantarum in quas involat; sive hi flores et planta bonae, sive malae sint.

Si Sanctus Joannes vitam duram et austavam ducit, de ipso dicitur, quod sit obfesus à Daemon; et si Jesus Christus manducat et bibit quae ipsi apponuntur, vini potator habetur, et tanquam vir, qui delicatos Publicanorum et peccatorum, quorum optimus amicus est, cibos aucupat.

325. Samaritani et maligni Judicis convenita invicem. Si austeritas Joannis Baptistae vobis displicet, ne facatis iniqua iudicia contra suaviorem vitam, quam Jesus Christus ducit; et hujus hominis Dei, qui contra temperantiae leges nunquam peccavit, nec peccare potuit, vita vobis vituperabilis videtur, ne saltam Praecursoris sui vitam arguatis. Sed quid non audeat cor malignum et corruptum? Quidquid optimum est, id in venenum mutat.

Judas videns Magdalanam super Jesum Christum pretiosa unguenta affundentem, judicat eam male agere, atque inconsulta prodigalitate insimulat: sed ipsius avaritia vult compendium facere ex paucis, quam sibi tradi et non impendi ad emtionem, quam improbat, cupivisset. Saül, ut ut de ipso bene mereretur David, judicat, quod ipsi coronam rapere velit: Superbia ipsius et diffidentia offenduntur minimis gratitudinis testificationibus, quas simplices, foemina ei exhibent cantantes: Saül parauit mille, et David decem milia.

Pharisaei judicant Jesum Christum non esse fidelem legis observatorem, quia diebus Sabbathi miracula patrat, sed cor ipsorum ad proximi necessitates durum ferre non potest, ut ipse ei opituletur; cor, inquam, ipsorum Superbia tumidum et invidia tabidum ipsas actiones, quae magis laudem et gratitudinem merentur, in venenum convertit. Ab hoc exarando fermento

mundate corda vestra, et longè aliter judicabitis.

320.

Sed an non hæc diversa vitia adhuc vestra sunt?
 et an bonum aliquod à tam malo fonte egradi potest?
 Impunitatis ignis diu vos ussit, et arbitramini ab eo na-
 minam esse immunam. Vires injustis et iniquis bona
 corrogastis, et vobis persuadetis, proximum vestrum
 nihil non devovero, ut dixerat. Vitam solitariam
 et uniformem, quam ducebatis, fastidivistis; ut ut alii
 eandem vitam duere studeant, vos tamen illos in-
 tusmini voluit homines, qui publicum decipiunt,
 vel qui brevi violentum hoc vitæ genus deserant. Fraus,
 dissimulatio, ars se ipsum ementiendi sunt magna re-
 gula, quas consulitis, secundum vos ipsos proximum
 vestrum judicatis: omnesque in vestra specie versari pu-
 tatis; nihil in sæculo, nisi hypocrisis, simulatio et im-
 postura.

An modò cognoscitis, unde tot temeraria et iniqua
 judicia proveniant? Si æquè rectum cor gesseritis ac sanc-
 tus vir Job, tunc sicut ipse de vestris fratribus bene judi-
 caritis. Ipsius filii, qui laudabili consuetudine mu-
 tuo se inviserant atque per ordinem convivium celebra-
 bant, frequentibus hinc latitiis satis manifestabant,
 quanta esset ipsorum unio et concordia hodie tam rara
 inter fratres et sorores: Sed ansam aliquam præbe-
 bant credendi, quòd iis quædam indecentia et indeco-
 ra ab hujusmodi qualibet habdomada epulandi consue-
 tudine communitat inseparabilia intervenissent.

Job ex una parte faciebat, ad quod obligatum se cre-
 dabat, ne sibi et ipsis iram Dei auerteret. Minimis
 conviviorum diebus ipsos ad se se mundandos hortaba-
 tur, ut ad sacrificium se prepararent; at summo ma-
 ne surgens pro singulis holocausta offerebat. Sed ex alia
 parte non labebatur in illam cordis amaritudinem pa-
 rantium quorundam suspiciosorum, qui ex levissimis
 indiciis de propriis filiis suis malè judicant. Dicebat,
 non absolute, quasi se ipsa eos reos credidisset, sed forte,
 et in casibus qui accidere poterant, forte filii mei peccatum
 aliquod commiserunt, et Deum in cordibus suis
 suis offenderunt, et sic addit sacer textus, faciebat cunctis
 diebus vitæ suæ.

Vultisne scire rationem? Quia scilicet Job erat vir simplex et rectus corde; simplex non stolidam simplicitate illa, quae facile accipitur, sed honesta et sapienti simplicitate illa, quam divina prudentia comitatur, simplex, quia cor rectum gerebat, hancque cordis integritate omnia sincerè et cum simplicitate omnia intuebatur.

O quam diffido! dicamne? quamvis iudicia tamen a materia damnant! O quam diffido! quin tamen circa materiam adeo delicatam quidquam definitam! praeterita matrum illarum innocentia, quae de suis filiabus male iudicant, quamvis saepe ipsis sint meliores! O quam diffido virtuti iniquitarum et morosarum foeminarum illarum, quae tam atrociter aliarum virtutem consueverunt! O quam diffido patris illius agendi modo, qui nihil bene factum invenit, ad quod ipsamet semper male egerit! O quam diffido hominibus illis cogitantibus, occultis, foveibus atrâ bile affectis, quos omnia offendunt et impediunt! Ipsorum integritatis et simplicitatis cor diu suorum Sponsors habere cuperam, sed agere tales invenire. Jam paripere dabuerunt injuriam, quam Deo inferunt, modo demonstramus ipsis eam, quam proximo suo faciunt; et hoc erit secunda partis meae argumentum.

LAVS 2. da
328.

In quo! et hoc statim à me queri potest! In quo terrarium iudicium sit homini adeo injuriosum, et quarum potest esse enormis illa injustitia, quae committitur male de ipsius agendi ratione iudicando? Quod ei aurum et argentum suum rapiatur: quod homicidio et violentiâ vitâ privetur: quod iniquis et clandestinis artibus sua consilia dissipentur ac fortuna ipsius noceatur: quod detractione vel calumnia ipsius fama laedatur: haec sunt injustitia quae nos percellunt, ac quarum enormitatem novimus. Sed quod simplex aliquod iudicium, quod interdum longius non provehitur, et quod in mente haren illius, qui illud efformavit saepe tam citò dissipat; quod iudicium, in quo nec manus adhibentur ad proximum durè accipiendum vel illum opprimendum, nec lingua ad illum saevè diffamandum vel objuratibus prosciendum, sit flagitiosum: quid habet simile? An ergo redigi debemus ad quamdam stupiditatis speciem, quae nobis libertatem tollat ea cogitandi, quae veniunt

in mentem? An sub obtentu putato, fortè et chimerica
injustitia rationis usus nobis erit interdicens? Et
re ipsa quodnam malum hinc invenitur?

Quodnam malum? quaerita à S. Thoma, vobis res-
pondabit, quòd ubi iudicium temerarium pro objecto
gravem habet materiam, sit peccatum mortale et eter-
nis suppliciis dignum. Quodnam malum? quaerita à Sancto
Hieronymo, dicit vobis, quòd iudicium temerarium in pra-
ritates vos conjiciat, quae interdum sunt irreparabiles.

Quodnam malum? quaerita à S. Augustino, ipse addet,
quòd iudicium temerarium sit affectus coarctationis mentis
vestrae et depravationis cordis vestri. Quodnam malum
denique, et in quo iudicium temerarium est proximo
injuriosum? En illud juxta S. Ambrosium et S. Ephrem.
Possumus proximum nostrum considerare vel tanquam
hominem privatum, vel tanquam membrum Societatis
civilis: at verò respectu binorum horum statuum iudici-
um temerarium est ipsi injuriosum. Respectu primi,
quia in mente illius, qui iudicat, at sapia in mente alio-
rum ipsius famam destruit; respectu Secundi, quia duo
praecipua Societatis fundamenta impetit, subordinatio-
nem nempe et unionem.

Prima harum propositionum ex se ipso est satis avi-
dens; enimverò potestne quis malè de proximo suo judi-
care, quamvis etiam iudicium istud in cogitatione rema-
neret, quia fama ipsius nocet, illius meritum debilitat,
proclararum qualitatum ipsius splendoram obscurat, illi-
usque pretium velut imminuat, et cum ideâ, quam sibi
de ipso efformat, abjectum et vilem habeat?

At verò quaeris à vobis, quale jus habeatis privandi fratrem
vestrum bono, quod ad vos non pertinet, et quod per vos-
trum canalum auipere debet? Quando quis pecuniam vo-
bis in depositum concessidit, an non verum est, quòd
haec pecunia ad vos non pertineat, quamvis illius distribu-
tio vestris manibus fieri debeat? Fratris vestri fama est
depositum, quod vobis Dominus concessidit, ad illud jus
quoddam habet, quod ipsi recusare non debetis: et arbitra-
mini, quòd propter quaedam facinora, quae cum perpetrare
vidistis, et quae indifferentia esse possunt; arbitramini, in-
quam, quòd propter quaedam delationes, et rumores, ubi,

ut ut praecautio adhibeatur, difficile sit passioni. ~~ea~~ vestrae non satisfacere, atque in mente vestra ei famam, quam in ea habere debet, impune rapere valeatis.

330.

Sed an id vobis sufficit? Quantum malum non infert fratri vestro haec violata et denigrata fama et existimatio? O deplorandam humanam conditionis sortem! O funestum facilitatis et propensionis ad mala de aliis, iudicium affectum! vix mens praecipitata est, et statim cor inficit. Plurimumque odimus et diligimus prout iudicamus et cogitamus. Quando idea, quam de proximo nobis offerimus, ipsi favens est, sentimus nos ferri ad illum estimandum et amandum; at ubi iniqua minusque favens fuerit, tunc omnino aperta via est ad illum despiciendum et odium.

Mens et cor se mutuo inficiunt. Inde levis illa aut nulla attentio eorum, quae proximum absolvere possent, et è contra attenta illa minimarum circumstantiarum ad illum condemnandum idonearum disquisitio. Inde maligna industria illa ad exaggerandas minimas conjecturas, amotis illa argumentorum et rationum ad faciendam ipsius apologiam aptarum. Hinc propensio illa ad augenda minima objecta, ad disutiendos et exaggerandos defectus, quos nunquam advertissemus, si, prout oportet, simplex oculus et cor rectum nobis esset.

Mens cor inficit, cor mentem depravat et corrumpit. A cogitationibus unius facile ad motus alterius transimus; et invisibili, quamvis verissimam nostram reactione malignitas istius perdit et exoccat alterum. Ulterius adhuc progredimur. Ex innata nobis protervitate tameraria de his loquimur, quae sine ratione iudicavimus, ea velut sub rosa aliis revelamus, quae tamen, ut ut praecautione uti affectamus, brevi secreta esse desinunt. Quod in aure diximus, publicum fieri incipit; de eo in familia, in vicinia, in congressibus, et Societatibus colloquimur. Inde probi gemunt, impii triumphant, pseudoamici mirantur, veri inimici laetantur: interim proximus noster diffamatur, in idum digitus intanditur, censura notatur, observatur, persecutionem patitur. Eus quantum ignis, quam magnam sylvam incendit? Quales vastationes non infert ignis exigua scintilla accensus?

Initio ferè nihil erat, simplex cogitatio, Suspicio, imaginatio, oceanus, quaedam rationes dubitandi, levitia indicia, proutus carpandi; non alio opus est. Hic est lapis ille qui sine visibili manuum ministerio de monte obscurus percutit in pedibus et in frustra comminuit. Statuam auro et argento Splendentem.

Hæc existimatis et fama tam chara, tot rationibus et modis conservata, tanta cura educata, repente destruitur, vix illum illius apparat vestigium: argentum, aurum, æs, ferrum, argilla omnia sunt confusa. Quis hoc malum fecit? Lapis excisus sine manibus; temerarium iudicium illud in initio in mente privati alicuius abditum, qui non potuit, dicamus melius, qui noluit illud tenere occultum. Hæc mulier cum tanta inconsiderantia se expliuit, quantum cogitandi temeritatem habuit; invenit aures nimis atlantas, mentes nimis præparatas ad illi credendum, linguas nimis sedulas ad divulgandum quod auditum fuit: actum est, est malum divulgatum, de quo nemo amplius dubitat, illius fama ad omnes pervenit, ipsaque illius, quæ fortè cederetur, apologia minus conferret ad minuendum malum, quam ad augendum.

Et in hoc deo iudicium temerarium esse injuriosum proximo, cum velut privatus homo sumitur; sed non minus perniciosum et funestum est eidem homini, cum consideratur tanquam Societatis civilis membrum. Duo hanc Societatem tuantur, Subordinatio scilicet et unio. Per hanc Subordinationem intelligo relationem illam authoritatis et subjectionis, quæ reperitur inter illos, qui sunt præpositi ut gubernent, et illos, qui gubernantur et reguntur. Per hanc unionem intelligo amicitiam illam, fiduciam illam, mutuam consensionem illam, quæ inter ejusdem corporis membra et ejusdem totius partes esse debet.

At vero iudicium temerarium plerumque hanc Subordinationem et unionem destruit. Si inferiores Superioribus suis debitam observantiam non exhibent, Si Domestici heros suos contemnunt, Si privati adversus personas publicas se commovent, Sæpe hujus causa tribui debet incommode ac minus faventi idem, quam

Sibi affirmarent illorum, erga quos Submissionem et ob-
servantiam habere deberent. Si inter vicinos sunt dissidia,
Si Zelotypia disjungit corda maritorum et uxorum, si
fratres et Sorores in occulto odio vel apertis inimicitis
vivunt, horum prima origo est iudicium temerarium:
filii Jacob somno aliquo consternuntur, temerarie de
consiliis Josephi iudicant, et procul ut pacem cum illo ha-
beant, cum perdere consilium insunt. Sic sanctissima
iura violantur, sic contra legem peccat, qui illam ju-
dicat. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem su-
um, detrahit legi, et iudicat legem: an satis perpensi-
tis omnem horum verborum vim?

* Jacobi 4.

* Lotionem
haec verba
Jacobi.
332.

* S. Thomas in illis tria advertit, quibus omnino clara
sunt. 1. num. Quod S. Jacobus in eadem linea iudicium
temerarium et detractionem collocat. Malè de fratre
suo iudicare est illius famam apud se ipsum detrahere; et
sic famam vel nomini illius detrahere non est illum,
proet oporteret, iudicare. 2. dum quod ignominia, quae
fratri infertur sive per obsecrationes sive per ini-
qua iudicia in Legislatorem ipsum redundent; eaque
Creator et creatura inhonestantur, homo cui detra-
hitur, et Deus, quem haec detrahitio iritat. 3. tum,
quod, qui malè proximum suum iudicat, injuriam legi
faciat, detrahit legi; huic legi aufert aliquid,
quod ad ipsam pertinet; ipsam contemnit et violat.
Deberetis huic legi esse subiecti, et supra ipsam vos
attolitis; ad ipsius tribunal vos citare deberetis, ut ab ip-
sa iudicaremini, et in vobis ipsis tribunal arigitis ut
ipsammet iudicatis: non est factor legis sed. Judax.

Ad haec animum attendite temerarii et inconsulti
iudices, qui id nullo conscientiae stimulo ducitis. Ad
haec attendite vos, qui sine auctoritate, sine cogni-
tione, sine integritate ad vestrum tribunal tot homi-
nes, qui ab illo nunquam penderunt, citatis; vos
qui ad minimam honoris umbram nimium delicati
et vehementes tam indignè proximi vestri famam
minuitis; vos qui cum tanta asperitate de injuriis
suspicionibus, quae vos ipsos tangunt, conquerimini, et
veluti lorum et libertatem vaniā dignam habetis illas,
quae proximum vestrum apud vos et alias ignominia

afficiunt. Claudite aures vestras iniquis rumoribus illis, qui
adversus ipsum sparguntur, nec funesta libeat credere,
quod Sira non juvat, inquit S. Prosper*. Sacrata cordium
Deo relinquta, et procul ut cum malignitate alie-
nos defectus examinatis, vestros illi exponite, et Sa-
is ab eo humiliter veniam postulate.

* in epigr.

Judicium Temerarium

Falsa Suspiciones; iniqua alienorum
defectuum Disquisitio, injuriosa fama
proximi cogitatio, &c.

Sermo Secundus.

333.

Nolite judicare secundum faciem, sed rectum judi-
cium judicate. Joan. 7.

Non solum Magistratibus à Deo constitutis ut
aequam et celerem justitiam administrent, loquitur
Jesus Christus, quando ipsos monet, ne secundum ambi-
guas et fallaces species judicent; sed universim omni-
bus Christianis, ad occurrendum innumeris confusio-
bus, quae oriuntur à tanto malo quale est temeraria
proximum suum judicare, illum iniquè ad tribunal,
à quo non pendat, citare, et inauditum praepropere con-
demnare.

Si hoc Sribarum et Pharisaeorum peccatum fuit,
tunc dici potest illud adhuc hodie magnum esse se-
pulchrum in quem allidit innumerosorum hominum fama et
existimatio. Superbia, invidia, affectatis eruditionis
et peritiae sibi quamdam tribunalis speciem erigunt, ad illud
ad citantur devotus et impius, avarus et prodigus, iju-
rator et ebrius, castus et impudicus, loquax et taci-
turnus, Magistratus et populi vulgus, Sacerdos et
laicus. Probationes necesse, rationes necesse, varisi-
militudines necesse, de omnibus loquuntur, omnia
corpunt praecleari hi judices, et quia communiter illo-
rum mens depravata est et cor corruptum, virtutem
et vitium confundunt bonam et malam voluntatem;
unde evenit, quod cum conclusio semper debiliorem
partem sequatur, lapsi non nisi temeraria judicia fa-
rant.

Contra tam universale malum quo plerique sine
scrupulo se involunt, quid non dixit Jesus Christus?

quantis precautionibus nos uti voluit, monando, ne secundum species externas judicemus, sed cum tanta aequitate et prudentia nos geramus, ut judicia nostra regulis charitatis et justitiae consentanea deprehendantur. Nolite judicare secundum faciem p.

Ut haec verba secundum totam suam amplitudinem sumam, per vos mihi liceat, Auditoros, ut ea et ad illos dirigam, qui de proximo temerarie judicant, et ad eos, qui ab ipsis temerarie judicantur; idque à fortiori ratione facis, quod saepe tam illi quam isti in gravia peccata labantur. Malignitas et praecipitatio, in peccatum illius qui temerarie judicat; infirmitas et ira impetum, in quod reum facit illum de quo temerarie judicatum fuit. Hinc duo attaxo gravia monita, quibus totum hujus sermonis argumentum continetur.

Divisio

334.

Ne secundum externas species judicatis, sed aequum facta iudicium; hoc est, quod primis habes dicendum. Ne curetis, quid alii de vobis sentiant et judicent; hoc est quod posterioribus intimandum habes. Aggrediamur ergo priorum praecipitationem et malignitatem cohibere: conemur etiam infirmitati et ira impetibus posteriorum utilia offerre remedia.

Deus i. ma

335.

Tria sunt, quae Deus sibi reservavit neminique communicat; primum, est gloria; secundum, vindicta; tertium, iudicium. Gloria ad Deum in proprietatem pertinet, atque de nulli eam daturum, gloriam meam alteri non dabo. Vindicta non minus ad eum pertinet, michi vindicta; et quia cum summa aequitate et plena libertate sumit vindictam, id semper cum ratione agit. Denique tertium quod sibi reservavit, est iudicium: qui autem judicat Dominus est.

Si Magistratus constituuntur ad pronuntiandum super contentionebus populoorum, et si principes auctoritate muniuntur, emanatio est ab auctoritate Dei. Imò non judicant, nisi diversis, qui occurrunt, casibus legem accommodando, et non tam ipsi judicant, quam lex, quam adhibent ad fulciendam iudiciorum suorum aequitatem.

336.

Tantum abest ut talia sint ea quae temeraria vocantur. Quicquid sanctus et integrius in lege est impugnant;

observantiam suprema Dei auctoritatis, debitam, cuius jura si-
bi usurpant; bonam proximi opinionem, quam charitas
habet in proteris, et cuius regulas et agendi rationem subver-
tunt. Servus alienus, qui ad Deum Dominum suum per-
tinet, in iis judicatur, quin in ipsum ulla habeatur jurisdic-
tio; vir, cuius gratia charitas operit multitudinem peccato-
rum, ibi sine ulla misericordia condemnatur.

Inconsulta et audax libertas, iudicandi servum alienum,
cujus cor solus Dominus illius novit! Inconsulta et audax
libertas, iudicandi super externis speciebus, ubi ut ut inno-
cens sit, inauditus causâ cadit!

Deus ita cordis humani oculus est, ut solus iudex
illius esse velit. Equidem Ecclesia sua Spiritum suum tri-
buit, ut super questionibus fidem spectantibus summo
jure pronunciet; ipsi aequidem dat corpus et sanguinem
suum, quibus filii huius participant; ipsi aequidem potesta-
tem concedit de rebus externis et sensibilibus, iudican-
di: sed ut ut illuminata sit haec Ecclesia, de imo cordis
non iudicat, ajunt Sacerdotes Canonici. Et tu inconsiderate
iudex, id faciendi temeritatem habebis?

Dua diversa noctes, ut propriis S. Augustini verbis
utar, multa quae cognoscere valemus, et tamen non
cognoscimus, nobis occultant: scilicet nox ignorantiae
et dubii, et nox, quam Sacerdotes moralem noctem vocant.
Nox ignorantiae et dubii infinitas res nobis occultat
in ordine naturae; nox Sacerdotes moralis cor humanum,
non obstante nostro illud cognoscendi proventus, nobis oc-
cultat.

Jam à longo tempore curiosi veram reciproci maris
causam indagant; sed dici potest, quod qui se
in hac materia paritissimos arbitrantur, saepe eam mi-
nus intelligunt; in eo digni excusatione, quod in rebus
quae religionem non spectant, unquam liberum sit sen-
tire et vadere quod vult; omne malum, quod inde
evenire potest, in hoc consistit, quod tales rectè nec
sentiant nec credant. Si solem fixeritis, propterea
cum non sistatis; si terra motum dederitis, propterea
tamen non desinat esse immobilis. Decidite, dubita-
te, approbate, improbate, neminem spectant vestra
iudicia.

Non sic se habent iudicia illa, quae super corde hu-
mano, cuius Sacerdotes motus vobis sunt incogniti, pronun-
ciatis. Deus, inquit Agabus Propheta, aulibat homini

Qui finxit Si-
gillatim corda
sonum. Psal. 32.

Spaciale cor dedit, ipse solus suo lumine obscurissima illi-
us perspicit, ipse solus hanc abyssum explorare potest, ip-
se solus clavem huius cordis, quod unicuique alii clausum
est, habet, ad dicit S. Augustinus, et nunquam jus habe-
bitis illud iudicandi, nisi ubi ipse illud vobis aperuerit.

In iudicio universali, cum Deus illius secreta vobis
aperiet, tunc, o mortales, tribunalia consandatis de illis.
rum bonitate et malitia iudicaturi. Quando perfidorum,
pseudovotorum, impudicorum et avarorum illorum
corda erunt aperta: quando sacratissima illorum
cogitationes et propensiones vobis erunt manifestata,
tunc sub jurisdictionem, quam Dominus vobis concessit,
rit, cadent: sed usque ad illum revelationis diem hae
corda vobis erunt occulta, et illorum penetratio nonni-
si ad illum spectat, qui illa formavit. Quod ante hunc
diem facitis ad nihil prodest, quam ut vos flagitiosos
efficiat, atque etiam cruciet.

Inaudita et admodum à norma deficiens agendi
ratio. In aliis causis iudex reum poena afficit atque in
suum supplicium questionem exercet, ut crimen suum
fateatur: hic è contrario reus vel falsus reus in causa
est, quod iudex se ipsum tormentis cruciet. Furioso ju-
dicandi praeritu agi debet, qui tam carò hanc sibi juris-
dictionem amittit, inquit S. Joannes Chrysostomus; nimio
furore suum amat supplicium, qui sibi illud tot inquisi-
tudinibus et molestiis accersit.

Dicere rem incertam esse incertam aequè parum
difficile est, ac dicere, quòd sol luceat: sed in spe-
ciabus ambiguas et fallacibus valde certitudinem in-
venire, valde mentem torquere ad pronunciamdum
super rebus, quae diversas habent facies, quae nonni-
si per fallacem splendorem ex transursu videntur,
haec nimia proprii supplicii est dilectio; Qua gehem-
na, ubi laborandum est, ut peccetur?

Dicatis mihi, dari quadam, quae ita evidenter
mala appareant, ut impossibile sit de iis non iudi-
care, atque vituperare. Id vobis fateor, fratres
mei; sed duo attendatis velim: primum, quòd thesin
mutatis: vobis sermo est de scandalo publico, de favo-
re evidentar malo, de blasphemiam aliquam, aperta

violentia..... et ego vobis de re loquor, de qua non nisi super
par externis speciebus, super insectis narrationibus, et
auditionibus, super circumstantiis quae in bonam eoque
ae malam partem possunt accipi.

Secundum. In rebus, quas publicas esse obtenditis,
cavete, ne cum aliis sint incognita, illarum primi damnatores
sitis. Cor proximi vestri clausum est, ne ipsi
met sitis clavis, quae illud aperiet. Proterea forte de
ipsius corde secundum vestrum iudicatis. In tali et tali
occasione lapsi estis, forte de ipsius lapsu ex vestro iudi-
catis. Estis in iram praecipites et vindicta cupidi, arbitra-
mini cum etiam huiusmodi esse, et iniqua vita vestra
ad ipsum damnandum vos impedit.

Amici Job erant impatientes, et huius peccati accu-
sabant ipsiusmet patiensiae exemplar. Nichol insana-
erat, et levitatis damnabat piam Davidis humilita-
tem. Superbus Pharisaeus in suo corde contritum Pu-
blicanum damnabat; et hic Publicanus ipso melior
erat. * Melitenses videntes viperam manui S. Pauli
harentam, ad invicem dicebant: Utique homicida
est homo hic, qui cum evaserit de mari, ultio non si-
nit eum vivere: non ignoratis tamen quam amicus
hujus Apostoli Sanctitas fuerit. * Gothorum Rex qui
vinum et lautitias diligebat, viso rubicundo et pustu-
lato temperantissimi ejusdem Episcopi vultu, ipsum
esse abrium iudicavit, et non nisi splendido miraculo
in sua praesentia ab isto Sancto Episcopo patrate ab erro-
re liberari potuit.

O homo qui de aliis ex te ipso iudicas, quot errori-
bus subiacis? quot peccatorum te resum facis? hoc
possimum est, quod simplicibus suspicionibus non
stamus, nec aspectibus qui in mente permanent,
ominvero nimisquam vera sunt ea, quae hanc in-
ram annotavit S. Augustinus, quod scilicet suspi-
ciones et conjecturas nostras plerumque velut
cogitationes aequas et bene fundatas haberi vali-
mus. Unde hoc? quia suspiciones nostras, et eas
res, quae imaginationi et menti nostrae adveniunt,
ea tenuitudine amplectimur, quae pater liberos suos